Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2024

Aos Dezesseis dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e Quatro, às Oito Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 82/2024, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 29/2024. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - CAMISETA térmicas manga longa azul  personalizadas proteção solar uv 50% para proteger a pele
da ação nociva dos raios uv-a e uv-b. bloqueia de 99% dos raios uv-a e uv-b, além de um fator de proteção 50
(fpu 50+) que não sai após as lavagens. Composição: 90% poliamida 10% elastano. Tipo: manga longa gola:
redonda. com serigrafia no centro posterior com a identificação da Secretaria municipal de Saúde de Alpestre
e Cargo Agentes Comunitários de Saúde na cor cinza claro

Empresa: 775700 - B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES LTDA

Proposta Inicial: 66,450

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - COLETE DE BRIM, PERSONALIZADO na cor cinza, confeccionado em tecido do tipo RIPSTOP
contendo 70% de Poliéster e 30% de algodão.Modelo operacional tendo na parte inferior 2 (dois) bolsos estilo
cargo com lapela (um de cada lado) medindo aproximadamente 180 × 190 mm com fole lateral e inferior, tendo
ainda uma tampa em cada bolso em tecido duplo medindo aproximadamente 180 × 60 mm com chanfrados de
35 mm nos cantos e fechamento por meio de velcro; No lado direito, na parte superior, na altura do peito,
haverá dois bolsos geminados medindo aproximadamente 150 × 160 mm (os dois juntos) tendo ainda uma
tampa em cada bolso em tecido duplo medindo aproximadamente 75 × 80 mm com chanfrados de
aproximadamente 25 mm nos cantos e fechamento por meio de velcro; O fechamento frontal do colete deve ser
por meio zíper jacaré n.º 7, na cor azul Marinho; Aplicação da identidade ACS (Agente Comunitário de Saúde)
na versão negativo cor azul Marinho, no bolso superior esquerdo, e no bolso superior direito o brasão.

Empresa: 775700 - B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES LTDA

Proposta Inicial: 111,200

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - JALECO MANGA LONGA devem ser confeccionados em tecido de microfibra ou material similar de
alta qualidade, que seja leve, respirável e resistente a rugas. Deve possuir fechamento frontal por zíper
dourado e ou prata (conforme escolha do servidor), proporcionando facilidade ao vestir e despir. Os jalecos

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 4

devem ser na cor branca, com detalhes em rosa ou rosa claro para os femininos e cinza ou azul marinho para os
masculinos. Devem possuir gola padre e manga longa e manga curta . Os bolsos devem ser amplos e
funcionais, permitindo o armazenamento de itens essenciais. No bolso direito superior deverá ter o brasão do
município bordado com as cores padrão e a profissão dos profissionais. (médico, enfermeira, técnico de
enfermagem, etc . Jaleco feminino deverá ser acinturado com detalhe traseiro e detalhe em outra cor conforme
anexo.  Deverão apresentar punho com abotoamento com botões. Os  masculinos deverá ter zíper prata na
parte frontal e detalhes na parte traseira conforme modelo em anexo.

Empresa: 775700 - B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES LTDA

Proposta Inicial: 108,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 4 - JALECO MANGA CURTA. CONFORME DESCRIÇÃO ACIMA

Empresa: 775700 - B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES LTDA

Proposta Inicial: 95,500

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 5 - CAMISETA com tecido composto de 95%  viscose 5% elastano e gramatura de 240, cor preta  com
bordado lado esquerdo (rede bem cuidar) no tamanho de 7 cm e serigrafia no centro com a frase a ser definida
pela secretaria (cor unica), com decote v e manga gode. As masculinas modelo tradicional.

Empresa: 775700 - B J DE QUADROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES LTDA

Proposta Inicial: 53,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - CAMISETA térmicas manga
longa azul  personalizadas
proteção solar uv 50% para
proteger a pele da ação nociva dos
raios uv-a e uv-b. bloqueia de 99%
dos raios uv-a e uv-b, além de um
fator de proteção 50 (fpu 50+) que
não sai após as lavagens.
Composição: 90% poliamida 10%
elastano. Tipo: manga longa gola:
redonda. com serigrafia no centro
posterior com a identificação da
Secretaria municipal de Saúde de
Alpestre  e Cargo Agentes
Comunitários de Saúde na cor
cinza claro

B J DE QUADROS
CONFECÇÃO DE UNIFORMES
LTDA

20,00 66,45000 1.329,00

2 - COLETE DE BRIM,
PERSONALIZADO na cor cinza,

B J DE QUADROS
CONFECÇÃO DE UNIFORMES

20,00 111,20000 2.224,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 4

confeccionado em tecido do tipo
RIPSTOP contendo 70% de
Poliéster e 30% de
algodão.Modelo operacional tendo
na parte inferior 2 (dois) bolsos
estilo cargo com lapela (um de
cada lado) medindo
aproximadamente 180 × 190 mm
com fole lateral e inferior, tendo
ainda uma tampa em cada bolso
em tecido duplo medindo
aproximadamente 180 × 60 mm
com chanfrados de 35 mm nos
cantos e fechamento por meio de
velcro; No lado direito, na parte
superior, na altura do peito, haverá
dois bolsos geminados medindo
aproximadamente 150 × 160 mm
(os dois juntos) tendo ainda uma
tampa em cada bolso em tecido
duplo medindo aproximadamente
75 × 80 mm com chanfrados de
aproximadamente 25 mm nos
cantos e fechamento por meio de
velcro; O fechamento frontal do
colete deve ser por meio zíper
jacaré n.º 7, na cor azul Marinho;
Aplicação da identidade ACS
(Agente Comunitário de Saúde) na
versão negativo cor azul Marinho,
no bolso superior esquerdo, e no
bolso superior direito o brasão.

LTDA

3 - JALECO MANGA LONGA
devem ser confeccionados em
tecido de microfibra ou material
similar de alta qualidade, que seja
leve, respirável e resistente a
rugas. Deve possuir fechamento
frontal por zíper dourado e ou
prata (conforme escolha do
servidor), proporcionando
facilidade ao vestir e despir. Os
jalecos devem ser na cor branca,
com detalhes em rosa ou rosa
claro para os femininos e cinza ou
azul marinho para os masculinos.
Devem possuir gola padre e
manga longa e manga curta
. Os bolsos devem ser
amplos e funcionais, permitindo o
armazenamento de itens
essenciais. No bolso direito
superior deverá ter o brasão do
município bordado com as cores
padrão e a profissão dos
profissionais. (médico, enfermeira,
técnico de enfermagem, etc .

B J DE QUADROS
CONFECÇÃO DE UNIFORMES
LTDA

26,00 108,50000 2.821,00

Rio Grande do Sul
Municipio de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 4

Jaleco feminino deverá ser
acinturado com detalhe traseiro e
detalhe em outra cor conforme
anexo.  Deverão apresentar punho
com abotoamento com botões. Os
masculinos deverá ter zíper prata
na parte frontal e detalhes na parte
traseira conforme modelo em
anexo.

4 - JALECO MANGA CURTA.
CONFORME DESCRIÇÃO
ACIMA

B J DE QUADROS
CONFECÇÃO DE UNIFORMES
LTDA

26,00 95,50000 2.483,00

5 - CAMISETA com tecido
composto de 95%  viscose 5%
elastano e gramatura de 240, cor
preta  com bordado lado esquerdo
(rede bem cuidar) no tamanho de
7 cm e serigrafia no centro com a
frase a ser definida pela secretaria
(cor unica), com decote v e manga
gode. As masculinas modelo
tradicional.

B J DE QUADROS
CONFECÇÃO DE UNIFORMES
LTDA

21,00 53,00000 1.113,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata
pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Agente de Contratação

Marcos André Pasa
Agente de Contratação

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

B J DE QUATROS CONFECÇÃO DE UNIFORMES
LTDA